¹⁷ *De potentia Dei*, q. 3, a. 5, ad. 1: „Ad primum ergo dicendum, quod licet causa prima, quae Deus est, non intret essentiam rerum creaturarum; tamen esse, quod rebus creatis inest, non potest intelligi nisi ut deductum ab esse divino; sicut nec proprius effectus potest intelligi nisi ut deductus a causa propria”.

¹⁸ Zob. np. *De potentia Dei*, q. 3, a. 3: „Et ideo dicendum est, quod creatio potest sumi active et passive. Si sumatur active, sic designat Dei actionem, quae est eius essentia, cum relatione ad creaturam; quae non est realis relatio, sed secundum rationem tantum. Si autem passive accipiatur, cum creatio, sicut iam supra dictum est, proprie loquendo non sit mutatio, non potest dici quod sit aliquid in genere passionis, sed est in genere relationis”.

¹⁹ *Summa theologiae*, I, q. 45, a. 3: „Ad primum ergo dicendum quod creatio active significata significat actionem divinam, quae est eius essentia cum relatione ad creaturam. Sed relatio in Deo ad creaturam non est realis, sed secundum rationem tantum. Relatio vero creaturae ad Deum est relatio realis, ut supra dictum est, cum de divinis Nominibus ageretur”.

²⁰ F. WILHELMSSEN, *Being and Knowing*, s. 138.

ex nihilo oznacza więc nawet nie ustanowienie przez Boga jakiegoś nowego porządku bytowania, ponieważ równałoby się to dodaniu czegoś do boskiej istoty, ale jedynie ustanowienie relacji zależności w bytowaniu, która równoważna jest, jak to określa Wilhelmsen, „nowości istnienia”. W ten sposób zarysowana Tomaszowa doktryna o stworzeniu wydaje się bardzo dobrze oddawać transcendencję Boga w stosunku do stworzenia i Jego immanencję w stworzeniu. Transcendencja wynika bowiem z występującego w stworzeniu i nieobecnego w Bogu rozróżnienia na *esse* i *essentia*. Immanencja natomiast ma swoje źródło w tym, że inteligibilność *esse* każdego *ens* ostatecznie warunkowana jest boskim *esse*.

Jak w tak nakreślonej Tomaszowej doktrynie o stworzeniu umieścić teraz biblijną koncepcję stwórczego działania Boga jako ociosywania? W tym względzie warto odwołać się ponownie do sygnalizowanej już relacji między doskonałością Boga i doskonałością rzeczy stworzonych. Co ciekawe, ma ona na wskroś egzystencjalny charakter, ponieważ doskonałość *Ipsum Esse Subsistens* wynika dokładnie z tego, że jest bytem „doskonałym pod każdym względem, któremu nie brak doskonałości żadnego rodzaju”²¹. Jeśli chodzi natomiast o rzeczy stworzone, św. Tomasz pisze następująco:

W tej mierze bowiem, w jakiej istnienie rzeczy ograniczone jest do jakiegoś szczególnego typu większej lub mniejszej doskonałości, mówi się o rzeczy, że jest bardziej lub mniej doskonała. [...] Każda rzecz jest doskonała, o ile istnieje w sposób rzeczywisty, a niedoskonała, o ile jest w możliwości, pozbawiona urzeczywistnionego istnienia²².